
貸 借 対 照 表

2024 年 3 月 31 日 現在

科 目

（単位：円）

当  年  度 前  年  度 増 減

Ⅰ　資産の部
１．流動資産

79,522,167預金 40,168,149119,690,316
6,719,645未収金 6,653,16966,476 ;

336立替金 4,5064,842
356,870前払費用 2,383359,253

86,599,018流動資産合計 33,521,869120,120,887
86,599,018資産合計 33,521,869120,120,887

Ⅱ　負債の部
１．流動負債

39,830,448未払金 32,070,06371,900,511
0前受金 220,000220,000

35,735預り金 035,735
39,866,183流動負債合計 32,290,06372,156,246
39,866,183負債合計 32,290,06372,156,246

Ⅲ　正味財産の部
１．指定正味財産
２．一般正味財産

46,732,835一般正味財産 1,231,80647,964,641
46,732,835正味財産合計 1,231,80647,964,641
86,599,018負債及び正味財産合計 33,521,869120,120,887



（単位：円）

Ⅰ　資産の部
  １．流動資産
        預金 89,394,930 27,629,741 2,665,645 0 119,690,316
          みずほ銀行普通預金 17,189,745 27,629,741 2,665,645 0 47,485,131
          みずほ銀行ＵＳＤ普通預金 2,930,345 0 0 0 2,930,345
          みずほ銀行普通募金 69,274,840 0 0 0 69,274,840
        未収金 66,476 0 0 0 66,476
        立替金 4,842 0 0 0 4,842
        前払費用 15,840 327,573 15,840 0 359,253
        貸借勘定(収益事業等会計) 0 0 6,561,975 △ 6,561,975 0
        貸借勘定(公益目的事業会 0 0 17,898,096 △ 17,898,096 0
        流動資産合計 89,482,088 27,957,314 27,141,556 △ 24,460,071 120,120,887
        資産合計 89,482,088 27,957,314 27,141,556 △ 24,460,071 120,120,887
Ⅱ　負債の部
  １．流動負債
        未払金 69,218,185 816,112 1,866,214 0 71,900,511
        前受金 0 220,000 0 0 220,000
        預り金 0 0 35,735 0 35,735
        貸借勘定（法人会計） 17,898,096 6,561,975 0 △ 24,460,071 0
        流動負債合計 87,116,281 7,598,087 1,901,949 △ 24,460,071 72,156,246
        負債合計 87,116,281 7,598,087 1,901,949 △ 24,460,071 72,156,246
Ⅲ　正味財産の部
  １．指定正味財産
        指定正味財産合計 0 0 0 0 0
  ２．一般正味財産
        一般正味財産 2,365,807 20,359,227 25,239,607 0 47,964,641
        正味財産合計 2,365,807 20,359,227 25,239,607 0 47,964,641
        負債及び正味財産合計 89,482,088 27,957,314 27,141,556 △ 24,460,071 120,120,887

貸借対照表内訳表
2024 年 3 月 31 日　現在

科　　　　　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引等消去 合計



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        受取会費 17,716,666 19,268,333 △ 1,551,667
          正会員受取会費 17,716,666 19,268,333 △ 1,551,667
        事業収益 1,410,675,276 1,330,409,583 80,265,693
          国際貢献事業協力寄附金 1,410,675,276 1,323,654,347 87,020,929
          調査団参加者分担金収益 0 6,755,236 △ 6,755,236
        雑収益 338,816 254,361 84,455
          受取利息 17,940 11,307 6,633
          雑収益 320,876 243,054 77,822
      経常収益計 1,428,730,758 1,349,932,277 78,798,481
    (2) 経常費用
      事業費 1,415,370,844 1,338,852,938 76,517,906
        国際貢献事業参加協力費 1,410,675,276 1,323,654,347 87,020,929
        海外事業活動情報収集提供費 259,000 472,037 △ 213,037
          ニュース・レター発行費 0 371,937 △ 371,937
          報告書等資料費 259,000 100,100 158,900
        海外事業活動会合開催費 3,673,151 1,289,725 2,383,426
        海外事業活動調査研究費 190,964 12,899,142 △ 12,708,178
          専門家調査団派遣費 190,964 9,013,475 △ 8,822,511
          調査員派遣費 0 3,885,667 △ 3,885,667
        内外関係機関との交流費 572,453 537,687 34,766
      管理費 12,128,108 12,209,596 △ 81,488
        人件費 6,201,963 6,995,765 △ 793,802
        会議費 1,032,246 678,483 353,763
        旅費交通費 0 1,667 △ 1,667
        事務費 4,893,899 4,533,681 360,218
          通信運搬費 2,010,348 1,832,585 177,763
          事務消耗品費 5,574 27,941 △ 22,367
          印刷費 121,380 157,333 △ 35,953
          賃借料 493,680 543,048 △ 49,368
          事務委託費 982,353 1,085,140 △ 102,787
          租税課金 1,272,314 876,900 395,414
          雑費 8,250 10,734 △ 2,484
      経常費用計 1,427,498,952 1,351,062,534 76,436,418
        評価損益等調整前当期一般正味財 1,231,806 △ 1,130,257 2,362,063
        評価損益等計 0 0 0
        当期経常増減額 1,231,806 △ 1,130,257 2,362,063
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
      経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用
      経常外費用計 0 0 0
        当期経常外増減額 0 0 0
        税引前当期一般正味財産増減額 1,231,806 △ 1,130,257 2,362,063
        当期一般正味財産増減額 1,231,806 △ 1,130,257 2,362,063
        一般正味財産期首残高 46,732,835 47,863,092 △ 1,130,257
        一般正味財産期末残高 47,964,641 46,732,835 1,231,806
Ⅱ　指定正味財産増減の部
        国際貢献事業協力寄付金 1,410,675,276 1,323,654,347 87,020,929
        一般正味財産への振替額 1,410,675,276 1,323,654,347 87,020,929
          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0
          指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ　正味財産期末残高
        正味財産期末残高 47,964,641 46,732,835 1,231,806

正味財産増減計算書

2023 年 4 月 1 日 から 2024 年 3 月 31 日 まで

科　　　　　　　　 目 当   年   度 前   年   度 増        減



（単位：円）

公益目的事業会計 法人会計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        受取会費 0 0 0 0 0 0 14,763,831 14,763,831 2,952,835 17,716,666
          正会員受取会費 0 0 0 0 0 0 14,763,831 14,763,831 2,952,835 17,716,666
        事業収益 1,410,675,276 0 0 0 0 0 0 0 0 1,410,675,276
          国際貢献事業協力寄附金 1,410,675,276 0 0 0 0 0 0 0 0 1,410,675,276
        雑収益 338,305 0 0 0 0 0 0 0 511 338,816
          受取利息 17,429 0 0 0 0 0 0 0 511 17,940
          雑収益 320,876 0 0 0 0 0 0 0 0 320,876
      経常収益計 1,411,013,581 0 0 0 0 0 14,763,831 14,763,831 2,953,346 1,428,730,758
    (2) 経常費用
      事業費 1,410,675,276 259,000 3,657,201 190,964 0 572,453 15,950 4,695,568 0 1,415,370,844
        国際貢献事業参加協力費 1,410,675,276 0 0 0 0 0 0 0 0 1,410,675,276
        海外事業活動情報収集提供費 0 259,000 0 0 0 0 0 259,000 0 259,000
          報告書等資料費 0 259,000 0 0 0 0 0 259,000 0 259,000
        海外事業活動会合開催費 0 0 3,657,201 0 0 0 15,950 3,673,151 0 3,673,151
        海外事業活動調査研究費 0 0 0 190,964 0 0 0 190,964 0 190,964
          専門家調査団派遣費 0 0 0 190,964 0 0 0 190,964 0 190,964
        内外関係機関との交流費 0 0 0 0 0 572,453 0 572,453 0 572,453
      管理費 2,329,435 1,128,255 3,153,543 1,739,243 0 40,025 9,875 6,070,941 3,727,732 12,128,108
        人件費 1,240,392 620,197 2,480,787 1,240,392 0 0 0 4,341,376 620,195 6,201,963
        会議費 474,600 0 0 0 0 0 0 0 557,646 1,032,246
        事務費 614,443 508,058 672,756 498,851 0 40,025 9,875 1,729,565 2,549,891 4,893,899
          通信運搬費 548,783 376,740 541,438 398,865 0 40,025 9,875 1,366,943 94,622 2,010,348
          事務消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 5,574 5,574
          印刷費 0 0 0 0 0 0 0 0 121,380 121,380
          賃借料 65,660 131,318 131,318 98,736 0 0 0 361,372 66,648 493,680
          事務委託費 0 0 0 0 0 0 0 0 982,353 982,353
          租税課金 0 0 0 0 0 0 0 0 1,272,314 1,272,314
          雑費 0 0 0 1,250 0 0 0 1,250 7,000 8,250
      経常費用計 1,413,004,711 1,387,255 6,810,744 1,930,207 0 612,478 25,825 10,766,509 3,727,732 1,427,498,952
        評価損益等調整前当期一般正味財産増減額 △ 1,991,130 △ 1,387,255 △ 6,810,744 △ 1,930,207 0 △ 612,478 14,738,006 3,997,322 △ 774,386 1,231,806
        評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
        当期経常増減額 △ 1,991,130 △ 1,387,255 △ 6,810,744 △ 1,930,207 0 △ 612,478 14,738,006 3,997,322 △ 774,386 1,231,806
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
      経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    (2) 経常外費用
      経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
        当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
        他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 1,991,130 △ 1,387,255 △ 6,810,744 △ 1,930,207 0 △ 612,478 14,738,006 3,997,322 △ 774,386 1,231,806
          他会計振替額 1,984,567 0 0 0 0 0 △ 1,984,567 △ 1,984,567 0 0
        税引前当期一般正味財産増減額 △ 6,563 △ 1,387,255 △ 6,810,744 △ 1,930,207 0 △ 612,478 12,753,439 2,012,755 △ 774,386 1,231,806
        当期一般正味財産増減額 △ 6,563 △ 1,387,255 △ 6,810,744 △ 1,930,207 0 △ 612,478 12,753,439 2,012,755 △ 774,386 1,231,806
        一般正味財産期首残高 2,372,370 △ 34,032,280 △ 59,496,604 △ 70,319,375 0 △ 6,177,348 188,372,079 18,346,472 26,013,993 46,732,835
        一般正味財産期末残高 2,365,807 △ 35,419,535 △ 66,307,348 △ 72,249,582 0 △ 6,789,826 201,125,518 20,359,227 25,239,607 47,964,641
Ⅱ　指定正味財産増減の部
        国際貢献事業協力寄付金 1,410,675,276 0 0 0 0 0 0 0 0 1,410,675,276
        一般正味財産への振替額 1,410,675,276 0 0 0 0 0 0 0 0 1,410,675,276
          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ⅲ　正味財産期末残高
        正味財産期末残高 2,365,807 △ 35,419,535 △ 66,307,348 △ 72,249,582 0 △ 6,789,826 201,125,518 20,359,227 25,239,607 47,964,641

(他２)ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ等の
開催事業

(他３)海外ﾐｯｼｮﾝの
派遣等

(他４)地域社会への
普及啓発事業

(他５)関係機関との
交流事業

合計
共通 小計 法人会計

収益事業等会計

正味財産増減計算書内訳表
2023 年 4 月 1 日 から 2024 年 3 月 31 日 まで

科　　　　　　　　目
(公１)国際貢献事業

(他１)機関紙等の発
行事業



財務諸表に対する注記

1.重要な会計方針

（1）消費税等の会計処理
消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式を採用している。

2.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）

内 容 金 額

経常収益への振替額
　国際貢献事業参加協力費計上による振替額 1,410,675,276

合 計 1,410,675,276



附 属 明 細 書 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（基本財産及び特定資産並びに引当金等の計上が無いため、記載事項は無い。） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

以 上 



2024年3月31日現在

（単位：円）

貸借対照表科目 金額

(流動資産）

預金 普通預金 公益目的事業のための運転資金 17,189,745

みずほ銀行丸之内支店 公益目的事業における国際貢献事業参加協力費に充当 72,205,185

その他の事業のための運転資金 27,629,741

法人会計のための運転資金 2,665,645

未収金 キリマンジャロの会他 公益目的事業における事務経費立替分他 66,476

立替金 日中経済協会他 公益目的事業における事務経費立替分 4,842

前払費用 Business for Social Responsibility他 その他の事業における情報提供費他 327,573

ｷﾔﾉﾝﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞｼﾞｬﾊﾟﾝ(株) 公益目的事業におけるDirectCloudサーバ利用料 15,840

法人会計におけるDirectCloudサーバ利用料 15,840

流動資産合計 120,120,887

0

120,120,887

(流動負債)

未払金 国際貢献事業募金主体他 公益目的事業における国際貢献事業協力寄附金の未送金分他 69,218,185

経団連会館他 その他の事業におけるBSRとの懇談会開催費他 816,112

麹町税務署他 法人会計における2023年度消費税他 1,866,214

前受金 ＥＹ新日本有限責任監査法人 2024年度会費（2024年4月～2025年3月） 220,000

預り金 志村　晃司 法人会計における源泉徴収所得税 35,735

72,156,246

72,156,246

47,964,641

　　負債合計

　　正味財産

財 　産 　目 　録

場所・物量等 使用目的等

固定資産合計

　　資産合計

流動負債合計


